
 
RESOLUÇÃO Nº 002/2018 

 
 
 
 

Dispõe sobre declaração de hóspedes 

oficiais do Consórcio Intermunicipal 

Grande ABC, durante o período de 26 de 

fevereiro de 2018 a 1º de março de 2018, 

e dá outras providências.  

 

 
                                                          ORLANDO MORANDO JÚNIOR, Presidente 

do Consórcio Intermunicipal Grande ABC e Prefeito do Município de São 

Bernardo do Campo, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 38 do 

vigente Estatuto do Consórcio, e 

 

                 

               CONSIDERANDO o Programa Internacional 

de Cooperação Urbana (IUC), desenvolvido pela União Europeia (EU), que prevê 

a capacitação técnica entre municípios do continente europeu e da América 

Latina, além do Caribe;  

 

               CONSIDERANDO que o Consórcio 

Intermunicipal Grande ABC foi selecionado para fazer parte do IUC (Programa 

Internacional de Cooperação Urbana), da União Europeia; 

 

 

               CONSIDERANDO a oficialização da cidade 

italiana de Turim como o município europeu que vai ser parceiro do Consórcio 

Intermunicipal Grande ABC na elaboração de estudos e no desenvolvimento de 

projetos na área de Mobilidade (Grande ABC + Turim); 

 

               CONSIDERANDO a visita da comissão da 

cidade italiana de Turim, dentro do IUC (Programa Internacional de Cooperação 

Urbana) da União Europeia, no período compreendido entre os dias 26 de 

fevereiro de 2018 e 1º de março de 2018; e 

 
 

                CONSIDERANDO que será necessária a 

assunção de despesas de alimentação para os membros visitantes, durante o 

período de 26 de fevereiro de 2018 a 1º de março de 2018, 



 

                                                  RESOLVE: 

                                                          Art. 1º - Declarar hóspedes oficiais do 

Consórcio Intermunicipal Grande ABC os senhores (as) abaixo relacionados (as), 

durante o período compreendido entre os dias 26 de fevereiro de 2018 e 1º de 

março de 2018: 

- FABRIZIO ARNEODO – Chief Technology Officer at 5T Telematic Technologies 

Transport Traffic Torino; 

- ANDREA CHICCO – Reserchear at the Transports Department of the Politecnico 

of Torino; 

- GIUSEPPE ESTIVO – City of Torino, Mobility and Transports Department; 

- CHIARA FERRONI – Senior Business Analyst at Torino Wireless Foundation; 

- STEFAN UNSELD – Paring Manager da União Europeia. 

                                                       Art. 2º - As despesas decorrentes desta 

Resolução correrão à conta das dotações próprias do orçamento vigente. 

                                                       Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data 

de sua assinatura. 

                                                       Art. 4º - Publique-se, na forma da lei. 

 

Grande ABC, 19 de fevereiro de 2018. 

 

ORLANDO MORANDO JÚNIOR 

Presidente do Consórcio Intermunicipal Grande ABC 

Prefeito do Município de São Bernardo do Campo 

 


